
山东惠广科技发展有限公司年产50000吨纤维素醚项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司I

目 录

目 录................................................................................................................................I

概 述............................................................................................................................... 1
[...]
卫部门定期清运。建筑垃圾能回收利用的回收利用，不能回收利用的定点堆

放，由环卫部门定期清运统一处置。经采取以上措施后，施工期产生的固废

将不会对周围环境造成影响。

2.4.5 生态环境影响分析

施工期整个地表在绝大部分处于裸露状态，再加上施工期排水系统的不

完善，地表径流肆意冲刷施工面和堆放的土石料，临时堆放的土方因其结构

疏松，空隙度大，在雨滴击打和水流的冲刷下，极易产生水土流失。因此，

施工期的生态保护主要表现为水土流失防治。

为了减少施工期对项目区生态环境的不利影响，采取以下保护措施：

（1）为减少工程活动对景观的影响，工程的施工便道、施工场地、施



山东惠广科技发展有限公司年产 50000吨纤维素醚项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司58

工营地的场址选择遵循环境保护原则。

（2）施工场地布设在距路线较近且植被稀疏的荒地，施工营地尽量租

用现有的房屋或废弃的场地，减小对环境的扰动，尽量避免在耕地设置施工

营地和场地而产生新的环境污染，严格执行复垦整治措施。

（3）施工便道多沿路两侧布设，加大环保宣传力度，提高管理人员和

施工人员的环保意识，禁止随意弃置生活和生产废弃物。建材临时堆放场、

弃渣场，严格监督在规定区域内作业，禁止乱取乱弃而污染景观环境；工程

完工后，及时清理料场、施工便道及施工营地等场地内的油污和垃圾，平整

地面，尽量恢复原有地貌和植被，使工程建设与周边自然环境相和谐。

（4）在建设施工期，采取尽量少占地、少破坏植被的原则，尽量缩小

施工范围，各种施工活动严格控制在施工区域内，临时占地面积控制在最低

限度，以免造成土壤与植被的不必要破坏，建设对现有植被和土壤的影响控

制在最低限度。对于施工过程中破坏的植被，制定补偿措施，进行补偿。对

于临时占地，竣工后进行土地复垦和植被重建工作。在开挖地表土壤时，执

行分层开挖、分层回填的操作规范。

（5）强化施工阶段的环境管理和加强施工队伍职工环境教育，规范施

工人员行为。在施工期间，为保证施工质量，由质量监理部门派人进行监督；

为保证环境保护措施得到落实，建立环境监理制度。教育职工爱护环境，保

护施工场所周围的一草一木，不随意摘花折木和砍伐、破坏施工带以外的作

物和树木。

施工期的影响是暂时的，随着施工期的结束，这些影响也随之消失。

2.5 营运期污染物排放及治理

2.5.1 废水污染物排放及治理

2.5.1.1 废水来源及水量

本项目产生的废水主要包括生产废水、生活废水、蒸汽冷凝水、废气处

理装置废水、真空泵排水和循环系统排水，经厂区污水处理站处理后排入无

棣县新海污水处理厂深度处理，达标后排入德惠新河。

1、生产废水

①蒸馏废水：排水量为 404.3m3/a，主要污染物为 COD、醇类，排入厂



山东惠广科技发展有限公司年产 50000吨纤维素醚项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司59

区污水处理站处理。

②洗涤废水：废水量为 102011.9m3/a，主要污染物为 COD、氯化钠、

醇类，经除盐后排入厂区污水处理站处理。

③叔丁醇精馏塔废水：废水量为 32681.07m3/a，主要污染物为 COD、

硝酸钠、醇类，经除盐后排入厂区污水处理站处理。

④DME回收塔蒸馏废水：废水量为 1813.32m3/a，主要污染物为 COD、

醇类，排入厂区污水处理站处理。

2、生活废水

本项目生活水量为 15m3/d、4500m3/a，生活废水产生量按用水量的 80%

计，则生活废水产生量为 12m3/d、3600m3/a，主要污染物为 COD、BOD5、

SS、氨氮，排入厂区污水处理站处理。

3、蒸汽冷凝水

项目地面冲洗废水产生量为 203305.16m3/a，主要污染物为全盐量、SS，

排入厂区循环水池。

4、废气处理装置废水

本项目氧化+碱洗装置装水量为 10m3/次，每 3天排水一次，排水量为

3.33m3/d、1000m3/a，主要污染物为 COD、全盐量、氯化物、硫化物等；一

套硫酸吸收+水喷淋+碱中和系统，配套 1m3的循环水箱 3个及 1个 5m3中

和水箱，每 10 天排水一次，排水量为 0.8m3/d、240m3/a，排入厂区污水处

理站处理。

5、真空泵排水

本项目真空泵排水量为 1m3/d、300m3/a，主要污染物为 COD，排入厂

区污水处理站处理.

6、循环系统排水

本项目循环水系统排水量为 272m3/d、81600m3/a，经厂内污水处理站处

理达到污水厂进水水质标准后，进无棣县新海污水处理厂处理，处理达标后

排入德惠新河。

综上，本项目排水量为 223650.59m3/a。



山东惠广科技发展有限公司年产 50000吨纤维素醚项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司60

7、初期雨水

本项目为化工生产项目，污水处理必须考虑初期雨水，本项目事故水池

兼做初期雨水收集池，汇同生产废水一同进行处理。本项目罐区、醚化车间

外装置及罐区、污水处理区为露天装置，需考虑初期雨水。

根据该项目区域的气象条件，该区域降雨量多年平均降水量为

570.7mm，雨量多集中在夏季的 6～9月。

考虑到项目的具体特点，需收集每次降雨前 15分钟的雨水。收集的初

期雨水经人工转换阀导入污水池暂存；其余雨水经雨水管网排放。

初期雨水量计算主要根据《室外排水设计规范》进行，雨水流量公式为：

暴雨强度公式：

q＝15.873（1＋0.78lg p）/（t＋10）0.91

式中：q —暴雨强度；

p —设计重现期；

t —设计降雨历时（分钟），15；

t ＝t1＋mt2 ；

t1—地面积水时间（t1采用 10分钟至 15分钟，本次取 15分

钟）；

t2 —管渠内流行时间（分钟）。

雨量公式：Q＝Ψfq

式中：Q—降雨量；

Ψ—径流系数（旧城区Ψ＝0.7～0.8，新城区Ψ＝0.6～0.7），

该项目取 0.8；

f—汇水面积，4342m2。

经计算，初期雨水量约为 79.43m3/次。厂内拟设置 2500m3事故水池一

座，可以满足初期雨水的暂存使用。

经类比同类项目及根据物料平衡计算，本项目废水排入厂区污水处理站

的水质情况汇总见表 2.5-1。



山东惠广科技发展有限公司年产 50000吨纤维素醚项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司61

表 2.5-1 本项目废水水质情况表

废水来源
废水量
m3/a

主要污染物浓度（mg/L）

COD 氨氮 全盐量 SS BOD5 乙二醇 丙二醇

蒸馏废水 404.3 60000 — — — 20000 — —

洗涤废水 102011.9 20000 — 160000 1000 6000 10000 3000
叔丁醇精

馏塔废水
32681.07 10000 25 170000 1000 3000 40000 —

DME回

收塔蒸馏

废水

1813.32 8000 — — — 3000 — —

生活废水 3600 450 45 — — 350 — —
真空泵废

水
300 300 — — — — — —

循环系统

废水
81600 200 — 1000 — — — —

废气处理

装置废水
1240 2600 400 — — 100 — —

综合废水 223650.59 9206 6 83293 511 2750 10406 1368
注：一般污染物浓度数据来自类比同类项目及企业提供，特征污染物浓度数据根据物料

计算。

2.5.1.2 厂内污水处理站治理措施分析

本项目拟配套建设 2套MVR系统，合计处理能力为 45t/h；2套硝酸钠

回收系统，合计处理能力为 5t/h；2座污水处理站，合计处理能力为 1100m3/d，

工艺为“厌氧调节池+UASB厌氧反应器+厌氧沉淀池+兼氧池+好氧池+好氧

沉淀池+生物滤池+滤池”。厂区污水处理站工艺流程见图 2.5-1，厂区污水处

理站设计进出水水质见表 2.5-2。

表 2.5-2 厂区污水处理站设计进出水水质一览表

项目
污染物

pH COD 氨氮 BOD5 全盐量

进预处理废水水质

（mg/L） - - - - 100000

除盐系统设计去除效

率（%）
- - - - 99%

调节池水质（mg/L） 10000 800 3000 1000
厌氧调节池+UASB
厌氧反应器设计去除

效率（%）

- 85 90 80 -

兼氧池+好氧池设计

去除效率（%）
- 78 70 90 -

生物滤池设计去除效

率（%）
- 30 - 10 -



山东惠广科技发展有限公司年产 50000吨纤维素醚项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司62

设计去除效率（%） - 97 97 98 -

出水水质（mg/L） 6-9（无量纲） 300 24 60 1000

执行标准（mg/L） 6-9（无量纲） 500 50 350 -

MVR系统：

MVR蒸发器不同于普通单效降膜或多效降膜蒸发器，MVR为单体蒸

发器，集多效降膜蒸发器于一身，根据所需产品浓度不同采取分段式蒸发，

即产品在第一次经过效体后不能达到所需浓度时，产品在离开效体后通过效

体下部的真空泵将产品通过效体外部管路抽到效体上部再次通过效体，然后

通过这种反复通过效体以达到所需浓度。

MVR是重新利用它自身产生的二次蒸汽的能量，从而减少对外界能源

的需求的一项技术。

二次蒸汽，经过压缩机的压缩，压力和温度得以升高，热焓随之增加，

被送到蒸发器的加热室当作加热蒸汽即生蒸汽使用，使料液维持蒸发状态，

而加热蒸汽本身将热量传递给物料本身冷凝成水。这样，原来要废弃的蒸汽

就得到了充分的利用，回收了潜热，又提高了热效率。

图 2.5-2 MVR工作原理示意图



山东惠广科技发展有限公司年产 50000吨纤维素醚项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司63

图 2.5-1 厂区污水处理站工艺流程图

2.5.1.3 外排废水情况

本项目综合废水经厂内污水处理站处理后，出水水质满足《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准和无棣县新海

污水处理厂进水水质要求，废水由园区污水管网排入无棣县新海污水处理厂

进行深度处理，处理达标后排入德惠新河。

无棣县新海污水处理厂出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准（COD≤50mg/L、氨氮≤5mg/L）。本项目废

含盐废水

其他无盐废水脱盐系统



山东惠广科技发展有限公司年产 50000吨纤维素醚项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司64

水排放量为 223650.59m3/a，经处理达标后排入德惠新河的 COD 量为

11.183t/a，氨氮排放量为 1.119t/a。

2.5.2 大气污染物排放及治理

2.5.2.1 有组织废气

项目有组织废气主要为热风炉燃烧及烘干废气，原料粉碎工序产生的粉

尘，真空置换、脱溶、抽真空、精馏、蒸馏过程产生的有机废气，中和工序

产生的 HCl，产品粉碎产生的粉尘，混同工序产生的粉尘，包装工序产生的

粉尘及储罐区的呼吸废气。

（1）热风炉燃烧废气

本项目仅生产 HEMC使用的热风热源来自热风炉，热风炉燃烧的燃料

有三种，主要以天然气为主，其次为厂区污水站 UASB厌氧反应器产生的

沼气及精馏回收的二甲醚。

①天然气

项目热风炉主要以天然气为燃烧燃料，1#后粉车间用量为 441万 m3/a，

2#后粉车间用量为 294万 m3/a，根据《实用环境保护数据大全》数据显示，

每燃烧 1000m3天然气产生烟尘 0.12kg；根据《第一次全国污染源普查工业

污染源产排污系数手册》，每燃烧 104m3天然气产生：烟气 136259.17Nm3、

NOx18.71kg、SO2 0.02Skg（其中含硫量 S是指燃气收到基硫分含量，单位

为 mg/m3，本项目天然气基硫分按照《天然气》（GB17820-2012）全硫分

含量为 100mg/m3，根据经验数据，收到基硫分占总硫分的 80%，因此本次

环评 S=80）。热风炉安装低氮燃烧器，可降低 30%的 NOx产生。

②二甲醚

二甲醚压缩储存为液态，管输进入热风炉常压下为气态。

项目生产过程中二甲醚回收液的量约为 1986.11t/a，其中纯的二甲醚量

为 1985.85t/a、氯甲烷量为 0.26t/a，企业将回收的二甲醚去热风炉进行燃烧，

二甲醚燃烧产物为 CO2、H2O。《山东赫达股份有限公司 20000 吨/年纤维

素醚改建项目环境影响报告书》中燃烧效率为 99.9%，则未燃烧的二甲醚的

量为 1.99t/a。燃烧温度为 900度左右，氯甲烷的燃烧产物为 CO2、H2O、HCl，

经计算，氯甲烷燃烧后氯甲烷、HCl的产生量为分别为 0.0003t/a、0.19t/a。



山东惠广科技发展有限公司年产 50000吨纤维素醚项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司65

二噁英通常指具有相似结构和理化特性的一组多氯取代的平面芳烃类

化合物，属氯代含氧三环芳烃类化合物，包括 75种多氯代二苯并—对—二

噁英和 135种多氯代二苯并呋哺，缩写为 PCDD/FS。主要来源于钢铁冶炼、

有色金属冶炼、汽车尾气、复杂成分垃圾废物焚烧等。其产生温度区间在

200~650℃，且需要铜等重金属作为催化剂，700℃以下稳定，850℃以上基

本完全分解。

本项目燃烧组分比较单一，主要为二甲醚和氯甲烷，且不含苯环及重金

属，燃烧也不会形成苯环，燃烧温度控制在 900℃左右，故不会产生二噁英。

③沼气

项目污水站设置 1套 500m3的UASB厌氧反应器及 1套 600m3的UASB

厌氧反应器，在降解 COD过程中会产生大量的沼气，每去除 1kgCOD可以

产生 0.35m3的沼气，本项目UASB厌氧设计去除COD的量约为 1445.856t/a，

则产生沼气量为 413.1万 m3/a。沼气的成分比较复杂，其中最主要的成分为

甲烷、二氧化碳，其中甲烷 60%~70%，二氧化碳 30%~40%，此外还含有少
[...]
3 3#排气筒 颗粒物 17.07 0.512 3.53

4 5#排气筒 颗粒物 12 0.6 4.16

5 6#排气筒 颗粒物 18.46 0.923 6.4

一般排放口合计 颗粒物 18.64

有组织排放总计

有组织排放量总计

SO2 1.193

NOx 9.627

颗粒物 20.343

氨 0.02

H2S 0.002

甲醇 0.15

VOCs 3.035

氯化氢 0.39

表 5.1-74 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排

放

口

产

污

环

节

污染

物

主要污染防

治措施

国家或地方排放标准
年排放

量（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1
1#醚
化车

间

装

置

无

组

织

排

放

VOCs

采用 LDAR
技术，加强

管理

《挥发性有机物排放

标准 第 6部分：有

机化工行业》

（DB37/2801.7-2019）
表 3中标准要求

2

0.15

2
2#醚
化车

间

0.1

3 装卸

区

装

卸

无

组

织

排

VOCs 2 0.08

氯化

氢

《石油化学工业污染

物排放标准》

（GB31571-2015）表 7
标准要求

0.2 0.00005



山东惠广科技发展有限公司年产 50000吨纤维素醚项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司229

放

4

污水

处理

站、

污泥

房及

脱水

机房

废气

恶

臭

气

体

无

组

织

排

放

VOCs
厂区污水处

理站全部密

闭，加强收

集措施，保

持微负压，

厂区绿化

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表

1中二级新扩改建相关

标准要求

2 0.07

氨 1.5 0.01

硫化

氢
0.06 0.005

5

原料

及烘

干料

仓进

料废

气

料

仓

上

料

无

组

织

排

放

颗粒

物

罐顶脉冲除

尘器

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）表 2
中无组织排放监控浓

度限值要求

1 0.44

无组织排放量总计

无组织排放总

计

VOCs 0.4

氯化氢 0.00005

氨 0.01

硫化氢 0.005

颗粒物 0.44

5.1.14大气环境影响评价自查表

大气环境影响评价自查表见表 5.1-75。

表 5.1-75 本项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等

级与范

围

评价等级 一级 二级□ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km 边长=5km

评价

因子

SO2+NOx排

放量
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a

评价因子

基本污染物

（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、臭氧）
包括二次 PM2.5□

其他污染物

（氮氧化物、TSP、甲醇、氯化氢、氨、硫

化氢、VOCs）
不包括二次 PM2.5□

评价

标准
评价标准 国家标准 地方标准□ 附录 D 其他标准□

现状 评价功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□



山东惠广科技发展有限公司年产 50000吨纤维素醚项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司230

评价 评价基准年 （2019）年

环境空气质

量现状调查

数据来源

长期例行监测数据□
主管部门发布的数据

 现状补充监测

现状评价 达标区□ 不达标区

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源

拟替代的污染源


其他在建、

拟建项目污

染源
区域污染源本项目非正常排放源

现有污染源□

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型
AERMO
D

ADM
S□

AUSTAL2000
□

EDMS/AED
T□ CALPUFF□ 网格模

型□ 其他

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km

预测因子
预测因子（二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、

VOCs、H2S、NH3、甲醇、氯化氢）

包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5

正常排放短

期浓度贡献

值
C本项目最大占标率≤100%

C本项目最大占标

率>100%□

正常排放年

均浓度贡献

值

一类区 C 本项目最大占标率≤10% C 本项目最大占标率>10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30% C 本项目最大占标率>30%

非正常 1h浓
度贡献值

非正常持续时长
C 非正常占标率≤100% C 非正常占标率>100%

（1）h

保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值

C 叠加达标□ C 叠加不达标

区域环境质

量的整体变

化情况
k≤-20% k>-20%□

环境监

测计划

污染源

监测

监测因子：（SO2、NOx、颗

粒物、VOCs、H2S、NH3、甲

醇、氯化氢、臭气浓度、环氧

丙烷、环氧乙烷、氯甲烷、丙

酮）

有组织废气监测

无监测□
无组织废气监测

环境质量监

测
监测因子：（） 监测点位数（） 无监测

评价

结论

环境影响 可以接受 不可以接受 □

大气环境防

护距离
距（四）厂界最远（0）m

污染源年排

放量

SO2 1.193

NOx 9.627



山东惠广科技发展有限公司年产 50000吨纤维素醚项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司231

颗粒物 20.783

氨 0.03

甲醇 0.15

氯化氢 0.39005

硫化氢 0.007

VOCs 3.435

注：“□”，填“√”；“（）”为内容填写项

5.2 地表水环境影响评价

5.2.1项目评价等级确定

建设项目地表水环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或

影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确定。水污染影

响型建设项目根据排放方式和废水排放量划分评价等级，项目废水评价等级

划分情况见表 5.2-1。

表 5.2-1 项目废水评价等级划分

评价等级

判定依据 本项目情况

排放方式
废水排放量 Q /（m3/d）;水污染

物当量数 W /（无量纲）
/

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000 /
二级 直接排放 其他 /
三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000 /
三级 B 间接排放 -- √

由表 5.2-1可知，项目废水经厂区污水处理站处理后进入无棣县新海污

水处理厂进行深度处理，达标后排入德惠新河，故水环境评价等级为三级 B，

可不进行水环境影响预测，仅进行影响分析。

5.2.2正常废水排放影响分析

5.2.2.1项目废水排放情况

本项目产生的废水主要包括生产废水、生活废水、蒸汽冷凝水、废气处

理装置废水、真空泵排水和循环系统排水，经厂区污水处理站处理后排入无

棣县新海污水处理厂深度处理，达标后排入德惠新河。

5.2.2.2污水处理厂概况

无棣县新海污水处理厂采用“调节+芬顿氧化+水解酸化+Cass+活性炭

吸附+CMF超滤”工艺，设计出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标



山东惠广科技发展有限公司年产 50000吨纤维素醚项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司232

准》（GB18918-2002）一级 A标准。废水经污水处理厂处理后排至德惠新

河。

无棣县新海污水处理厂处理能力 5000m3/d，目前实际处理约 2000m3/d，

本项目外排废水量为 745.5m3/d、223650.59m3/a，不会对无棣县新海污水处

理厂造成冲击。

5.2.3项目非正常废水排放的影响分析

非正常工况为污水处理站出现故障，致使废水超标排放。污水处理出现

故障情况有两种：一是污水处理设施不能正常运行，处理效率下降，出水水

质超标；二是污水处理设施管理不善或临时停电等原因，致使出水水质超标。

厂区拟设置事故水池 1座，有效容积 2500m3，事故废水存储系统可以

满足本项目非正常工况时污水的最大暂存量。为防止本项目污水处理设施故

障对外界的影响，故障时立即关闭外排输水泵，及时抢修故障设施，保证事

故状态下污水不外排，同时为防止污水处理设施故障对事故水池的负荷冲

击，故障排除时间超过 75小时应立即停止生产，待污水处理设施正常运行

后，将事故水池的水逐步处理达标后排放。

上述措施可以使非正常工况下废水对外界影响降低到最小。本项目废水

处理由厂内污水处理设施，根据上述分析，厂区污水处理站出水能够满足标

准要求，处理工艺和处理能力均能满足本项目废水的处理需求，不会对污水

处理站的稳定运行造成影响。

5.2.4项目排水对当地地表水环境的影响

本项目拟配套建设 2套三效MVR系统，合计处理能力为 45t/h；2套硝

酸钠回收系统，合计处理能力为 5t/h；2 座污水处理站，合计处理能力为

1100m3/d，工艺均为“厌氧调节池+UASB厌氧反应器+厌氧沉淀池+兼氧池+

好氧池+好氧沉淀池+生物滤池+滤池”。

本项目废水经新建污水处理站处理后出水能够达标排放，处理工艺和处

理能力均能满足本项目废水的处理需求。厂区建有足够容量的事故水池，能

够满足非正常工况下废水的存储，保证事故状态下污水不外排。

本项目废水经厂内污水处理站处理后排入无棣县新海污水处理厂，处理

达标后有排入德惠新河，汇入马颊河，最终入海。本项目特征污染物为醇类，



山东惠广科技发展有限公司年产 50000吨纤维素醚项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司233

易处理，处理后浓度低，经处理后排放不会对地表水德惠新河产生明显不利

影响。

综上所述，本项目废水能够得到有效处理，废水能够做到达标排放，且

污水排放量非常小，特征污染物处理后浓度较低，对地表水系的德惠新河的

影响较小。

5.2.5建设项目废水污染物排放信息

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 5.2-2。

废水间接排放口基本情况见表 5.2-3。

废水污染物排放执行标准见表 5.2-4。

5.2.6项目废水排放自查情况

项目废水排放自查情况见表 5.2-5。



山东惠广科技发展有限公司年产 50000吨纤维素醚项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司234

表 5.2-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别（a） 污染物种类

（b） 排放去向（c） 排放规

律（d）

污染治理设施

排放口

编号（f）

排 放 口 设

置 是 否 符

合要求（g）

排放口

类型
污染治理

设施编号

污染治理设

施名称（e）
污染治理

设施工艺

1 分层器废水
COD、BOD5、

醇

经厂区污水处

理站处理后排

入无棣县新海

污水处理厂深

度处理，达标

后排入德惠新

河。

间歇 ——

厂区污水处

理站

除盐+厌氧

调节池

+UASB厌

氧反应器+
厌氧沉淀

池+兼氧池

+好氧池+
好氧沉淀

池+生物滤

池+滤池

无
是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

2 洗涤废水

COD、全盐

量、SS、
BOD5、醇

间歇 ——

3 叔丁醇精馏塔

废水

COD、氨氮、

全盐量、SS、
BOD5、醇

连续 ——

4 DME回收塔蒸

馏废水

COD、BOD5、

醇
连续 ——

5 生活废水
COD、氨氮、

SS、BOD5
间歇 ——

6 真空泵废水 COD 间歇 ——

7 循环系统废水 COD、全盐量 间歇

8 废气处理装置

废水
COD、氨氮、

BOD5
间歇 ——

表 5.2-3 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标（a）
废水排放量/
（万 t/a）

排放

去向

排放

规律
间歇排放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称（b） 污染物种类
国家或地方污染物排放

标准浓度限(mg/L)
无棣县新海 117.773 37.972 0.173563 德惠 连续 无 无棣县新海污水 COD 50



山东惠广科技发展有限公司年产 50000吨纤维素醚项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司235

污水处理厂 新河 处理厂 氨氮 5

表 5.2-4废水污染物排放执行标准

排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议（a）

名称 浓度限值/(mg/L)

厂区污水

处理站
pH、COD、氨氮、BOD5、

AOX

污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准

与无棣县新海污水处理厂的协议标准

pH值 6-9

化学需氧量 500

氨氮 50

AOX 8

五日生化需氧量 350

表 5.2-5 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型√；水文要素影响型□

水环境保护目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；涉水的风景名胜区□；重要湿地□；重点保护与珍稀

水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道□；天然渔场等渔业水体□；水产

种质资源保护区□；其他□

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放；其他 水温□；径流；水域面积□

影响因子
持久性污染物□；有毒有害污染物；非持久性污染物；

pH值；热污染；富营养化□；其他□
水温□；水位（水深）□；流速□；流量□；其

他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级 A□；三级 B√ 一级□；二级□；三级□

区域污染源

调查项目 数据来源

已建□；在建□；拟建□；其他□ 拟替代的污染源□ 排污许可证；环评□；环保验收□；既有实

测□；现场监测□；入河排放口数据□；其他□

现

状
受影响水体水环境质量

调查时期 数据来源

丰水期；平水期；枯水期；冰封期□春季；夏季；秋季； 生态环境保护主管部门；补充监测；其



山东惠广科技发展有限公司年产 50000吨纤维素醚项目 环境影响报告书